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      17. decembra sme v Základnej umeleckej škole Frica Kafendu 
slávnostne odhalili pamätnú tabuľu Vladimírovi Weissovi st., ktorý ju 
navštevoval v rokoch 1945- 1950 vtedy ako Štátnu ľudovú chlapčenskú 
a dievčenskú školu. Vladimír Weiss sa narodil 21. septembera 1939 vo 
Vrútkach a zomrel 23. apríla 2018. Bol to významný česko-slovenský 
futbalista a najstarší z generácie Weissovcov. Rodáka z Vrútok futbalové 
Československo po prvý raz výraznejšie zaregistrovalo v roku 1959, keď 
sa stal s ČH Bratislava majstrom republiky. Bol najmladší v tíme, mal len 
devätnásť.  Nastupoval po boku takých osobností, akými boli Buberník, 
Kačáni, Dolinský, Scherer a ďalší.Výborný stopér i krajný obranca zažil 
veľkú slávu na olympiáde 1964 v Tokiu, kde odohral všetky zápasy. 
Skvelý tím podľahol až vo finále Maďarsku (1:2) a získal striebornú 
medailu. Slávnostného aktu sa zúčastnil spolu s manželkou jeho syn 
známy slovenský futbalový tréner a bývalý futbalista Vladimír Weiss
(na fotografii s manželkou).                                                              -red-
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Rozvoj mesta v roku 2020 podporia aj schválené projekty
   V roku 2020 sa v meste Vrútky 
zrealizuje viacero investícií, na ktoré 
boli schválené mimorozpočtové granty 
a dotácie.  V blízkosti mestského úradu 
sa už začala budovať odpočinková zóna, 
ktorú finančne podporil aj Žilinský 
samosprávny kraj. V tomto roku k 
nej pribudne ešte desať parkovacích 
miest a workoutové ihrisko. Zóna 
bude slúžiť nielen cyklistom 
využívajúcim cyklotrasu z Martina 
do Žiliny, ale aj vrútockej verejnosti. 
Mesto ešte čaká na schválenie 
žiadosti o dotáciu na nabíjačku 
elektromobilov a elektrobicyklov 
z ministerstva hospodárstva, ktorá 
môže zmodernizovať tento priestor. 
Pokiaľ ide o spomínanú cyklotrasu, jej 
časť spájajúca Vrútky a Martin sa na 
martinskej strane už začala budovať. 
V tomto roku sa dobuduje celý úsek až 
do Vrútok vrátane lávky pre cyklistov 
ponad rieku Turiec. 
Atraktivitu nášho mesta pre 

návštevníkov zvýši aj stála expozícia z 
dejín železničného mesta, ktorú mesto 
Vrútky realizuje v priestoroch bývalej 
Knižnice Hany Zelinovej vďaka dvom 
projektom cezhraničnej spolupráce 
s českými a poľskými partnermi. 
Budeme tak pripravení na dôstojné 
pripomenutie si 150. výročia príchodu 
železnice do Vrútok.
Čaká nás aj prístavba a stavebné úpravy 
hasičskej zbrojnice, na ktorú mesto 
získalo dotáciu z ministerstva vnútra, 
a rekonštrukcia zastaraného systému 
prípravy teplej vody v priestoroch 
tribúny futbalového štadióna, na ktorú 
sme zas získali zdroje zo Slovenského 
futbalového zväzu. Podané sú ďalšie 
projekty: projekt rekonštrukcie ciest 
a výstavby chodníkov na Ul. sv. Cyrila 
a Metoda, Mierovej a Chotárnej, 
projekt garantovanej energetickej 
služby, vďaka ktorému by sme mohli 
pokračovať v znižovaní energetickej 
náročnosti objektov ZŠ Hany Zelinovej,  

či dva projekty z environmentálneho 
fondu, jeden na rozšírenie vodovodu 
na Ul. Karvaša a Blahovca, druhý na 
multifunkčné komunálne vozidlo. Či 
budeme úspešní aj v týchto prípadoch, 
ukáže blízka budúcnosť.

Mgr. Juraj Gorilák

Informácia o čase a mieste konania volieb do Národnej rady Slovenskej republiky
Voľby do Národnej rady Slovenskej republiky sa konajú

 v sobotu 29. 2. 2020 od 7:00 do 22:00 hodiny
Okrsok č. 1
Volebná miestnosť: Základná 

umelecká škola Frica Kafendu, Ulica 
Sv. Cyrila a Metoda 20 Ulice: Dielenská 
Kružná, celá ulica, Judíkova, celá ulica, 
Kmeťova, celá ulica, Komorova, celá 
ulica, Ľubochnianska, celá ulica, M. R. 
Štefánika, or. č. (párne č. 8 – 14, nepárne 
č. 13 – 21) Republikánska, celá ulica, S. 
H. Vajanského, celá ulica, Sv. Cyrila a 
Metoda, celá ulica, Vrútky, súp. č. (5638), 
Železničná, celá ulica  

Okrsok č. 2
Volebná miestnosť: Materská škola 

na Ul. 1. čsl. brigády, Ulica 1 čsl. 
brigády 39, Vrútky, 

Ulica: 1. čs. brigády, celá ulica, 
Okrsok č. 3
Volebná miestnosť: Materská škola 

na Nábrežnej ul., Ulica: Nábrežná, or. č. 
(párne č. 4 – 6, nepárne č. 1 – 17)

Okrsok č. 4
Volebná miestnosť: Spojená škola na 

Ul. M. R. Štefánika
Ulice: Ulica M. R. Štefánika 1, Vrútky, 

Ulice: A. Sládkoviča, celá ulica, Gen. A. 
Kordu, celá ulica, Chotárna, or. č. (párne 
č. 2 – 10, nepárne č. 1), J. G. Tajovského, 

celá ulica, J. Kalinčiaka, celá ulica, 
Kafendova, celá ulica, M. R. Štefánika, or. č. 
(párne č. 2 – 6, nepárne č. 1 – 11), Mierová, 
celá ulica, Palackého, or. č.( č. 1 – 10, párne 
č. 12, nepárne č. 29), Podjavorinskej, celá 
ulica,

Okrsok č. 5
Volebná miestnosť: Základná škola 

Hany Zelinovej
Ulice: Ulica Čachovský rad 34, Vrútky 

Ulice: Čachovský rad, celá ulica, Hradská, 
celá ulica, Južná, celá ulica, K. Kalocsaya, 
celá ulica, Langov dvor, celá ulica, 
Martinská, celá ulica, Matušovičovský 
rad, celá ulica, Mlynská, celá ulica, 
Nábrežná , or. č. (párne č. 8 – 24), Nová, 
celá ulica, Švermova, celá ulica, Ulica 
za mostom, celá ulica, Vrútky, súp. č. 
(1000) OBČANIA S TRVALÝM POBYTOM 
VRÚTKY 0 

Okrsok č. 6
Volebná miestnosť: Materská škola 

na Ulici francúzskych partizánov,
Ulice: Ulica francúzskych partizánov 

11, Vrútky Ulice: Bazová, celá ulica, 
Bystrá, celá ulica, Dlhá, celá ulica, Dolná 
Kružná, celá ulica, Dolný dvor, celá ulica, 
Dubná skala, celá ulica, Francúzskych 
partizánov, celá ulica, Hájska, celá ulica, 

Hlboká cesta, celá ulica, Horná Kružná, 
celá ulica, Horská ulica, celá ulica, 
Jánošovská, celá ulica, Jedľová ulica, 
celá ulica, Jonášovská, celá ulica, Karvaša 
a Bláhovca, celá ulica, Krátka, celá ulica, 
Lesná, celá ulica, Lipová ulica, celá ulica, 
Mokraď, celá ulica, Odbojárska, celá ulica, 
P. O. Hviezdoslava, celá ulica, Potočná, 
celá ulica, Ruttkayovská, celá ulica, 
Ružová, celá ulica, Smreková ulica, celá 
ulica, Sucháčovská, celá ulica, Turcová, 
celá ulica, Ulica Ľ. Štúra, celá ulica, Ulica 
na Kopanice, celá ulica, Ulica poľná, celá 
ulica, Úzka, celá ulica, Váhová, celá ulica, 
Vrútky, súp. č. (728, 485, 1213, 831, 873, 
887, 2204, 2439, 4081, 4115, 5411, 5457,  
5590, 2059, 2046, 2233, 5450, 839)
   Okrsok č. 7
   Volebná miestnosť: Hradište, Močiarna 
11, v miest. časti Hluchovo, Vrútky
Ulice: A. Hlinku, celá ulica,  Fatranská, 
celá ulica, Fínska (párne čísla), celá 
ulica, Horná, celá ulica, J. Bodeneka, celá 
ulica, Lúčna, celá ulica, 4 Magurská, celá 
ulica, M. Rázusa, celá ulica, Minčolská, 
celá ulica, Močiarna, celá ulica, 
Partizánska, celá ulica, Radlinského, celá 
ulica, Šafáriková, celá ulica, Šťastného, 
celá ulica, Vrútky, súp. č. (2054, 2025) 
Záhradnícka, celá ulica.  

Rámcový plán zasadnutí 
Mestského zastupiteľstva:

	
     11. 02. 2020 – utorok o 14.00 hod.
     21. 04. 2020 – utorok o 14.00 hod.
     23. 06. 2020 – utorok o 14.00 hod.
     22. 09. 2020 – utorok o 14.00 hod.
     10. 11. 2020 – utorok o 14.00 hod.
     08. 12. 2020 – utorok o 14.00 hod.

* Mestská rada zasadne najmenej 
päť dní pred rokovaním MsZ a 
zvolá ju primátor mesta.
* Od 16.00 hod. budú mať občania 
možnosť predniesť svoje sťažnosti, 
pripomienky a postrehy k činnosti 
primátora mesta, poslancov 
MsZ, prednostu MsÚ a hlavného 
kontrolóra.
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Gratulujeme  jubilantke
     13. januára oslávila 85. narodeniny 
vrútocká rodáčka, operná speváčka, 
vysokoškolská pedagogička Ľuba 
Baricová. Pôsobila ako sólistka opery 
SND v Bratislave, neskôr hosťovala 
v opere Štátneho divadla v Brne, 
v Národnom divadle v Prahe, v 
Zemskej opere v rakúskom Linzi a 
spolupracovala aj s Komische Oper 
v Berlíne. Na VŠMU v Bratislave 
vyučovala herectvo a  súbežne v  
Štátnom konzervatóriu v Bratislave 

operný spev. Vytvorila asi 70 postáv 
v rôznych operách doma i v zahraničí. 
Roku 1993 jej bol udelený titul Čestný 
občan mesta Vrútky. K životnému 
jubileu jej srdečne za Vrútočanov 
blahoželá redakcia Vrútočana!                           
                                                          -red-           
Na fotografii sprava: županka ŽSK 
Erika Jurinová, operná speváčka Ľuba 
Baricová a primátor mesta Vrútky 
Branislav Zacharides na minuloročnom 
koncerte v Turčianskej galérii v Martine

.

    

Milí Vrútočania, 
vážení čitatelia,
   prihováram sa Vám prvýkrát 
v tomto roku, a tak Vám prajem, 
nech je presne taký, aký by ste ho 
chceli mať Vy sami. Je to tiež rok 
volebný, čo pravda nie je až taká 
výnimočnosť, ale predsa nie sú 
voľby ako voľby. Voľby do Národnej 
rady SR, ktoré sa konajú poslednú 
februárovú sobotu, významne 
ovplyvnia smerovanie našej 
krajiny. Najlepšou odpoveďou na 
riziko akýchkoľvek extrémov je čo 
najvyššia volebná účasť, a tak Vás aj 
ja pozývam k volebným urnám. 
  Dovoľte mi poinformovať Vás 
o hlavných bodoch rokovania 
z decembrového zasadnutia 
mestského zastupiteľstva. Tým 
najvýznamnejším iste bol rozpočet 
mesta Vrútky, ktorý bol schválený 
ako vyrovnaný v čiastke 7 918,79 
tis. eur. Dopracovať sa k tomuto 
číslu nebolo jednoduché, a to najmä 
pre zmeny v legislatíve, ktoré nám 
na jednej strane znížili príjmy a na 
druhej strane zvýšili výdavky na 
viacerých úsekoch vrátane verejnej 

správy a odpadového hospodárstva. 
Aby sme nepreniesli celú ťarchu 
iba na daňových poplatníkov, 
čakajú nás v tomto roku aj úsporné 
kroky, ale verím, že to zvládneme. 
Na rozpočet samozrejme boli 
nadviazané aj prijaté všeobecne 
záväzné nariadenia, najmä VZN 
o miestnych daniach a miestnom 
poplatku za komunálne odpady a 
drobné stavebné odpady. Museli 
sme pristúpiť k zmene niektorých 
sadzieb, o čom nájdete samostatné 
články v tomto čísle. Upozorním 
ešte aj na VZN o dočasnom 
parkovaní motorových vozidiel na 
vymedzených úsekoch miestnych 
komunikácií. Asi najvýznamnejšou 
zmenou je prechod správy 
parkovania z Mestského podniku 
služieb Vrútky na samotné mesto 
Vrútky, s čím súvisí aj schválená 
zmena konateľa v tejto mestskej 
spoločnosti. Mgr. Branislavovi 
Pullmannovi ďakujem za odvedenú 
prácu a Mgr. Simone Holonkovej 
prajem veľa úspechov v jej funkcii. 
Som rád, že mestské zastupiteľstvo 
podporilo našu snahu o zachovanie 
vrútockého gymnázia, pretože 
sa aj tento rok zopakoval pokus 
neumožniť škole konať prijímacie 
pohovory študentov do prvého 
ročníka. Rozporové konanie na 
ministerstve školstva sa pre nás 
však skončilo úspešne, a tak aj 
v školskom roku 2020/2021 
otvárame prvácku triedu gymnázia. 
Všetkých dnešných deviatakov, 
ktorí chcú pokračovať v štúdiu na 
gymnáziu, zo srdca pozývam, aby si 
dali prihlášku do tejto našej jedinej 
vrútockej strednej školy.

Branislav Zacharides 
primátor

Od 1. júla 2019 po poverení 
od žilinského biskupa 

Mons. Tomáša Galisa spravuje 
Rímskokatolícku farnosť 

sv. Jána Krstiteľa 
vo Vrútkach farár 

Miroslav Hložný 

Pán farár, čo nám prezradíte o sebe?
      Narodil som sa v Žiline. To, že budem niekedy 
kňazom, nepatrilo medzi moje osobné ambície. 
Život som skôr bral v rodinnom hodnotovom 
rebríčku. Od roku 1987 som pracoval v 
terajšom SPP približne 17 rokov. Myslel som si, 
že moja životná cesta je jasná. Až pri hľadaní 
odpovedí, ktoré život prináša (otázky som 
smeroval aj k Bohu), vstúpil do môjho života 
Boh. To mi dalo možnosť vidieť môj život a 
pohľad na iných z úplnej inej perspektívy. 
Myslel som si, že prácu nedokážem opustiť, 
ale prišla aj vnútorná sila, a tak rok 2004 bol 
rokom vstupu do kňazského seminára v Nitre. 
Ak mám niečo povedať o svojej kňazskej 
službe, v skutočnosti som kňazom desať rokov, 
od roku 2010. Prvým pastoračným miestom 
bola farnosť v Krásne nad Kysucou, kde som 
do roku 2012 pôsobil ako kaplán. Následne 
vo farnosti Turzovka do roku 2014. Ďalších 
päť rokov som pôsobil ako administrátor vo 
farnosti Radôstka. Od júla minulého roka sa 
stali Vrútky mojím novým domovom. 
 Všetkým Vrútočanom chcem popriať 
pokojný, vzájomnou úctou a Božím 
požehnaním preniknutý rok 2020. 
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Účinná separácia šetrí poplatky

           V č. 2 minuloročného Vrútočana bol 
uverejnený článok „Stlač odpad, ušetríš 
viac,  ako si myslíš“. Nestlačené PET 
fľaše, kartónové krabice, či plechovky v 
zberných nádobách zbytočne zaberajú 
miesto. Napríklad do 1 100 l nádoby 
sa zmestí približne 733 stlačených 1,5 
litrových PET fliaš, ale nestlačených iba 
200. Čím viac PET fliaš, kartónov alebo 
plechoviek je v nádobe na separovaný 
zber, tým menej sa nimi plnia nádoby 
na komunálny odpad. Ušetrí sa nielen  
na prepravných nákladoch, ale aj na 
poplatku za uloženie na skládku. Mesto 
totiž za uloženie odpadu na skládku 
musí platiť. A cena uloženia na skládku 
podľa platného nariadenia vlády 
každoročne rastie a priamo súvisí s 
mierou vytriedenia komunálneho 
odpadu. 
V našom meste bola za rok 2018 
miera vytriedenia 20,24%. 

V závislosti na tomto rozsahu separácie 
bola Vrútkam zákonom určená sadza 
za uloženie komunálnych odpadov 
na skládku  v roku 2019 v sume 10 
€ za tonu. V roku 2020 pri rovnakej 
miere vytriedenia sadzba poplatku 
za uloženie komunálnych odpadov na 
skládku činí až 22 € za tonu a v roku 
2021 narastie  až na 27 € za tonu. 
Aktuálna miera vytriedenia za rok 
2019 bude potvrdená až vo februári. 
Aby ale výška poplatku za uloženie bola 
nižšia, separácia by musela prekročiť 
30%. To je dôvod, prečo nielen 
Vrútky ale väčšina slovenských miest 
musí zvyšovať sadzby poplatku za 
komunálny odpad a drobný stavebný 
odpad pre svojich občanov. V prípade 
Mesta Vrútky schválilo mestské 
zastupiteľstvo tento poplatok pre rok 
2020 vo výške 29 EUR na osobu.  
Mesto Vrútky sa snaží zdokonaľovať 
podmienky pre separáciu odpadov 
na jeho území. V roku 2019 sa 
zrealizovali rokovania s firmou 
zabezpečujúcou zber šatstva ohľadom 
stanovenia a dodržiavania presných 
termínov jeho realizácie. Od začiatku 
r. 2020 sa podarilo vyrokovať zvýšenie 
frekvencie vývozu plastov z centra 
mesta, t.j. vývoz sa tento rok koná 

1x týždenne. Zároveň apelujeme na 
všetkých občanov, aby dôslednejšie 
separovali vybrané druhy odpadov 
– sklo, plasty, kovy, viacvrstvové 
kombinované materiály (VKM), 
papier, biologicky rozložiteľný 
odpad, šatstvo, jedlé oleje a tuky, 
drevo, nebezpečné odpady (farby, 
lepidlá), elektrické a elektronické 
odpady, farebné kovy (meď, železo, 
hliník, olovo). Predmetné odpady 
môžu aj Vrútočania odovzdávať tak 
na zbernom dvore firmy Brantner 
Fatra s.r.o. Martin, ako aj na zbernom 
mieste za MsÚ vo Vrútkach, ktorý 
sme personálne posilnili. Pre 
nebezpečné odpady a elektro odpady 
sa organizuje 2 x ročne mobilný zber 
podľa harmonogramu. 
Bližšie informácie občania nájdu 
na stránke www.vrutky.sk v časti 
odpadové hospodárstvo.

Ing. Dana Pozorčiaková

  Mestský podnik služieb Vrútky, 
s. r. o., spoločnosť pre správu 
bytového fondu, výrobu a dodávku 

tepelnej energie oznamuje,

    že naďalej pokračuje v svojej obchodnej 
činnosti v oblasti výkonu správy SVB a výroby 
a dodávky tepla pre  objekt ZŠ Hany Zelinovej 
vo Vrútkach. Jedinou zmenou v činnosti 
spoločnosti je od 1. januára 2020 ukončenie 
činností spojených s prevádzkou parkovacích 
plôch. V Mestskom podniku služieb Vrútky, 
s. r. o., nastala od 1. januára 2020 zmena 
štatutárneho orgánu. Novou konateľkou 
spoločnosti sa stala  Mgr. Simona Holonková 

(na fotografii).

Kontakt:
www.mpsvrutky.sk 
043/4281028
simonaholonkova
 @gmail.com

Od januára tohto roku sa zvyšuje 
frekvencia vývozu plastov z centra 
mesta z dvojtýždňovej na týždňovú. 
Ide o ulice Nábrežná, 1. Čsl. brigády, 
M. R. Štefánika a Sv. Cyrila a Metoda. 
Či bude vďaka tomu čistejšie a zvýši 
sa objem separácie, záleží na nás 
všetkých. 

K novým sadzbám dane z nehnuteľnosti
  Na decembrovom zasadnutí mestského zastupiteľstva bolo 
schválené VZN č. 6/2019 o miestnych daniach a miestnom poplatku 
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady. Roku 2020 
dochádza k úprave sadzieb vybraných miestnych daní. Hlavným 
dôvodom je potreba reagovať na zmeny zákonov, ktoré ovplyvňujú 
hospodárenie miest a obcí, hlavne na zvýšenie odpočítateľnej 
položky na dani z príjmov fyzických osôb. Vďaka nemu sa síce 
pracujúcim  zvýši čistý príjem, udeje sa to však na úkor príjmov 
samospráv, ktoré im štát nekompenzuje. 
    Zmeny sadzieb sa dotýkajú najmä stavieb. Pokiaľ ide o stavby 
na bývanie, ročná sadzba dane sa zvyšuje z 0,17 eur na 0,20 eur 
za m2. To isté platí pri bytoch. Ak teda platil vlastník za byt (alebo 
jednopodlažný dom) s plochou 70 m2 daň z nehnuteľnosti 11,9 
eur, v tomto roku to bude 14 eur. Na porovnanie: na území mesta 
Martin za rovnakú plochu zaplatia vlastníci 20,3 eur. Sadzba dane 
za objekty na podnikanie činí 2 eur za m2 (v Martine 3,123). Trvalé 
státie vozidla mimo stráženého parkoviska (parkovanie pred 
panelákmi) vyjde ročne na 114,37 eur pri kolmom státí a 118,58 
eur pri pozdĺžnom státí (v Martine 228 eur). V prípade užívania 
druhého a každého ďalšieho parkovacieho miesta vyjde parkovanie 
na 183 eur ročne pri kolmom státí a na 183,80 eur ročne pri 
pozdĺžnom státí. Celé VZN je zverejnené na webovej stránke mesta 
v sekcii Samospráva/Nariadenia mesta. Na získanie bližších 
informácií možno kontaktovať referát daní a poplatkov
 na t. č. 424 18 10 a 424 18 17. 

Ing. Anna Sviteková ,prednostka MsÚ
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Gymnázium J. C. Hronského vo Vrútkach 
Vás pozýva 

DEŇ OTVORENÝCH DVERÍ
Dátum: 14. február 2020

Kde sa stretneme: Spojená škola, 
Ul. M.R. Štefánika 1, Vrútky

Čas: od 9- 16 hod.

Program Dňa otvorených dverí: Privítanie
 Krátky príhovor riaditeľky 

a zástupcu školy (po skupinách)
 Ukážka testov na prijímacie skúšky 

 Prehliadka školy (sprevádzajú študenti školy)
 Zaujímavé aktivity vedené študentmi 

 Osobné rozhovory s rodičmi
 Rozlúčka

Zmeny na platených parkoviskách
           Vrútočania isto zbadali, že 
z centrálneho parkoviska zmizli 
rampy. Neznamená to však, že 
parkovanie je tu zdarma. Mení sa 
len spôsob výberu parkovného. V 
tomto článku prinášame prehľad 
hlavných zmien, ktoré prináša 
VZN č. 8/2019 o dočasnom 
parkovaní motorových vozidiel 
na vymedzených úsekoch 
miestnych komunikácií na území 
mesta Vrútky.

1. Prevádzkovateľom parkovacieho 
systému v zónach s plateným státím 
je od roku 2020 mesto Vrútky. 
Parkovacie karty možno získať v 
kancelárii č. 210 Mestského úradu 
vo Vrútkach v čase pokladničných 
hodín.

2. Prvá polhodina zdarma už na 
centrálnom parkovisku neplatí. 
Parkovací automat, pri ktorom sa 
parkovné platí vopred, neumožňuje 
vydať parkovací lístok s nulovou 
sadzbou. Suma parkovného za 

prvú polhodinu je v tejto zóne 
znížená o 50 % a činí iba 0,20 €. 
Za každú ďalšiu začatú polhodinu 
sa už platí rovnako ako v ostatných 
troch zónach (pred stanicou, pri 
meštianke a pri múzeu), teda 0,40 
€  tak ako v minulosti.

3. Zavádzajú sa štyri druhy 
parkovacích kariet: 
- rezidentská (pre obyvateľov s 
trvalým pobytom) – mesačná, 
polročná, ročná,
- predplatná (pre vlastníkov priľahlých 
nehnuteľností a podnikateľov v nich) 

– mesačná, polročná, ročná,
- návštevná (pre osoby na návšteve 
u rezidenta s trvalým pobytom) – 
päťdňová,
- TAXI (pre prepravnú spoločnosť na 
stanovišti TAXI) – ročná.

4. Držitelia rezidentskej karty pre 
zónu 1 (centrálne parkovisko) môžu 
v čase od 18.00 hod. do 6.00 hod. 
parkovať aj na parkovisku za bývalou 
bankou VÚB. Naopak – držitelia 
predplatnej karty na parkovisko 
za bývalou bankou VÚB môžu v 
noci parkovať aj na centrálnom 
parkovisku.

5. Spoplatnené parkovanie v zónach: 
- pondelok až piatok od 6.00 hod. do 
18.00 hod.;
- parkovanie počas sobôt, nedieľ, 
štátnych sviatkov a dní pracovného 
pokoja je bezplatné.
Podrobné informácie o parkovacom 
systéme sú zverejnené na webovej 
stránke mesta v sekcii Platené 
parkovanie na parkoviskách mesta 
Vrútky.
                    Mgr. Branislav Pullmann

Vrútocké gymnázium otvára brány 
novým študentom
     Prijímanie žiakov do stredných škôl sa na Slovensku 
neriadi iba svojvôľou ich riaditeľov, ale vychádza zo 
schválených počtov žiakov, na ktorých financovanie 
zo štátneho rozpočtu bude mať škola nárok. Konečné 
počty prvákov určuje stredným školám vyšší územný 
celok, ktorý musí zohľadniť v prvom rade celoštátne 
kritériá, ale môže premietnuť aj vlastné priority. 
Privysoký počet gymnázií v regióne Turiec bol 
dôvodom, prečo v prvom kole vrútockému gymnáziu 
(a tiež teplickému) bolo navrhnuté neotvárať prvý 
ročník. Mestské zastupiteľstvo ale potvrdilo záujem 
o zachovanie gymnázia a podporilo snahu primátora 
a Spojenej školy na ul. M.R.Štefánika, kde dnes  
gymnázium pôsobí, presadzovať jeho otvorenie. 
Záujem samosprávy o zachovanie školy v kombinácii s 
jej dobrými vzdelávacími výsledkami zabrali a v rámci 
tzv. rozporového konania na Ministerstve školstva, vedy, 
výskumu a športu SR, ktoré sa zrealizovalo v piatok 
17. januára 2020, Mesto Vrútky presvedčilo 
ministerstvo o zmysluplnosti a kvalite školy a dosiahlo 
otvorenie prvého ročníka s počtom sedemnásť žiakov 
aj pre školský rok 2020/2021. Dobre sa vyvíjajúca 
demografická krivka, pokiaľ ide o počty prvákov 
prijímaných na stredné školy v budúcich rokoch, 
zároveň vytvára nádej na stabilizáciu a postupné 
zvyšovanie prváckych miest v tejto škole.                                                                       
                                                                                             -red-
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Z palety koncoročných podujatí  
Prvého decembra sa v Evanjelickom kostole Dr. Martina 
Luthera uskutočnil benefičný koncert, z ktorého výťažok  
tisíc  eur bol použitý pre nevidiacich a slabozrakých. V 
programe sa predstavili operný spevák a sólista Opery 
SND v Bratislave Martin Babjak s klavírnym sprievodom 
prof. Daniela Buranovského, ako aj šansónovo-folkové 
duo Zuzana Kráľová a Karol Kompas.

Štvrtého decembra sa 
konalo v kultúrnej sále 
Kriváň podujatie pri 
príležitosti 105. výročia 
narodenia a 15. výročia 
úmrtia významnej vrútockej 
rodáčky – spisovateľky Hany 
Zelinovej. Hlavným hosťom 
bol spisovateľ Peter Mišák, 
ktorý pútavým spôsobom 
zhrnul jej život a dielo. 
Nechýbali ani ukážky z jej 
tvorby, ktorú prezentovali 
členovia Literárneho klubu 
Hany Zelinovej.

Šiesteho decembra prišiel do Vrútok Mikuláš, ktorý spolu 
s čertom rozdávali sladkú nádielku všetkým poslušným 
deťom. K predvianočnej atmosfére prispelo otvorenie 
adventných trhov a rozsvietenie vianočného stromčeka.

Súkromné hudobné a dramatické konzervatórium v 
Rimavskej Sobote pod záštitou občianskeho združenia 
Rovnaké šance v Slovenskej republike predstavilo 10. 
decembra v kultúrnej sále Kriváň vrútockým deťom 
muzikál Superstar z osady. Je to projekt rómskych detí a 
mladých ľudí, ktorí búrajú bariéry, chcú na sebe pracovať 
a niečo v živote dosiahnuť.

Popredný slovenský huslista Dalibor Karvay sa 
predstavil počas adventného obdobia doma vo Vrútkach 
14. decembra. V spolupráci s renomovanou slovenskou 
gitaristkou Miriam Rodriguez Brüllovou interpretovali 
v kultúrnej sále Kriváň virtuózne diela od svetových 
autorov.

Ďalším zaujímavým podujatím počas adventu bol 
Vianočný koncert sólistov donských kozákov. Piesne 
kozákov sú prevažne príbehy zo života: príbehy o 
rodine, priateľoch, manželoch, záletoch mladých 
kozákov a kozáčok, o dedine a bežných prácach, ale aj 
piesne zo služby v armáde. Mimoriadny úspech si kozáci 
vychutnali 17. decembra v preplnenom Evanjelickom 
kostole Dr. Martina Luthera vo Vrútkach.
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Novoročný koncert vrútockého Chrámového spevokolu 
sv. Jána Krstiteľa sa uskutočnil 12. januára. V priestoroch 
Kostola sv. Jána Krstiteľa si ho vypočulo takmer 200 
divákov, ktorí potleskom ocenili výkony nielen spevokolu 
pod vedením Viliam Majdu, ale aj komorného orchestra, 
ktorý vedie Marián Kramár, a umelecké slovo prednesené 
Jozefom Šimonovičom. Koncert bol umeleckou bodkou 
za vianočným obdobím.
                                                                                                 -red-

Vianočný koncert Tria Sanguinis sa uskutočnil 20. 
decembra v kultúrnej sále Kriváň. V programe odzneli 
skladby klasickej tvorby a viachlasné koledy. Ako 
hudobní hostia sa v programe predstavili hrou na klavíri 
Lucia Pavič a Štefan Kapala hrou na gitare.

V sobotu 28. decembra sa v rímskokatolíckom Kostole 
sv. Jána Krstiteľa vo Vrútkach pri príležitosti 50. výročia 
skomponovania prvej bítovej omše v Československu 
uskutočnila slávnostná svätá omša. Celebroval ju 
biskup Žilinskej diecézy Mons. Tomáš Galis. Vrútocká 
bítová omša z roku 1969 zaznela nanovo, a to v podaní 
Alexandra Zacharidesa, Oľgy Cipciarovej, Rudolfa 
Cipciara, Petra Mydla a Jozefa Galisa

Spevácka súťaž kanárikov vo Vrútkach
       
                                      

    Porovnávania spevu kanárikov sa 
konajú nepretržite od roku 1936. Súťaž 
nebola nikdy prerušená – v obmedzených 
podmienkach sa konala aj počas druhej 
svetovej vojny. Po rozdelení spoločnej 
republiky nezanikla chuť chovateľov 
o súťaženie, a tak sa súťaž organizuje 
s názvom Medzinárodná majstrovská 
súťaž Českej a Slovenskej republiky v 
speve kanárikov. Každý rok sa koná na 
inom mieste v SR alebo v ČR. 84. ročník 
tejto súťaže v speve kanárikov sa konal 
6. až 12. januára 2020 v Hoteli Junior 
vo Vrútkach. Súťažilo sa s kvartetom 
štyroch samčekov. Spev takej kolekcie 
má byť zladený a čo najviac harmonický. 

Má určené spevné úseky, tzv. spevné 
vety, a školení posudzovatelia body 
prideľujú za kompletnosť a kvalitu 
spevu kanárikov. Do Vrútok priniesli 
chovatelia 58 kolekcií „spevákov“ z 
Čiech a Slovenska. V závere týždňa 
sa všetci chovatelia poschádzali, aby 
si na ukážkach spevu vypočuli tie 
najlepšie kanáriky a prevzali ceny na 
spoločenskom večierku, ktorý sa konal 
sobotu 11. januára. Medzinárodným 
majstrom a majstrom ČR sa stal 
chovateľ kanárikov Josef Sikora 
z Třinca a majstrom SR Miroslav 
Jankovič z Bratislavy.
                                     Vladimír Kubík 

  „Ak potrebuješ, zober si, ak môžeš, 
daruj“. To je heslo potravinovej 
skrinky, ktorú členovia iniciatívy 
Hlavy dokopy v spolupráci s Mestom 
Vrútky a Supermarketom Tesco 
Priekopa inštalovali na plote pri 
budove mestského úradu vo Vrútkach. 
Skrinka je určená pre obyvateľov vo 
finančnej núdzi, ktorí si z nej môžu 
bezplatne zobrať potraviny.                                                             
                                                             -red-
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Keď Vrútky vítali jeho cisársko kráľovské veličenstvo

    Svoju prvú návštevu Vrútok a Turca 
uskutočnil už v roku 1852 počas tzv. 
cesty zmierenia do Uhorska. Cesty cisára 
alebo členov jeho rodiny do všetkých 
kútov mocnárstva sa považovali za 
najlepší spôsob na upevnenie cisárskej 
autority. Je však pravda, že do Uhorska 
sa jeho veličenstvu počas prvých 
rokov panovania až tak nechcelo. 
Veď v revolučných rokoch 1848 a 
1849 cisárske vojská tvrdo potláčali 
vzbúrenú uhorskú šľachtu, a to aj za 
pomoci slovenských dobrovoľníkov a 
najmä s podporou vojska vyslaného 
Habsburgovcom od ruského cára. 
Nakoniec sa však pomery upokojili 
natoľko, že si mladý cisár mohol 
dovoliť vycestovať do Uhorska bez 
obáv o stratu svojho života. 
Na územie dnešného Slovenska 
vstúpil už 6. júla 1852, keď navštívil 
stredoslovenské banské mestá a 
Nitru. V ceste zmierenia pokračoval 
od 7. augusta, keď prišiel aj na územie 
severných uhorských stolíc vrátane tej 
našej. Jeho trasa severným Slovenskom 
smerovala z východu na západ. Z 
Užhorodu vstúpil do Sobraniec a cez 
Michalovce, Košice, Prešov a spišské 
mestá vošiel do Liptova, kde pri tejto 
príležitosti bolo postavených až 
dvadsaťpäť slávobrán. Cisár viackrát 
komunikoval s ľuďmi v počeštenej 
slovenčine, čím si získal ich sympatie. 
Pred návštevou Turca ešte zamieril na 
výlet na Oravu a potom už prišla na 

rad Turčianska stolica. Príchod do nej 
bol skutočne veľkolepý a netradičný. 
Ako dopravný prostriedok poslúžili 
plte, ktoré pre cisársky sprievod 
pochystali v Kraľovanoch turčianski 
židovskí obchodníci s drevom. Zo 
svahov Malej a Veľkej Fatry sa počas 
plavby pltí ozývali pastierke rohy, 
čo cisára vskutku dojalo. Plavba 
vznešenej spoločnosti dolu Váhom sa 
skončila v Sučanoch, kde odtrhnutú 
plť s cisárom museli chytať miestni 
chlapi. Zhromaždeniu verejnosti, v 
ktorom nechýbal ani banskobystrický 
biskup a budúci prvý predseda Matice 
slovenskej Štefan Moyses či bývalý 
dobrovoľník a sučiansky farár Ondrej 
Hodža (otec budúceho politika Milana 
Hodžu), cisár vyjadril vďačnosť, že 
„obyvatelstvo Turce v těžké době 
svou věrnost ku trůnu zachovalo“. 
Nasledoval Turčiansky Svätý Martin, 
kde cisár prenocoval v Župnom dome 
(dnešnej Turčianskej galérii). 

Na druhý deň došlo aj na maličké 
Vrútky. Cisár cez ne putoval do 
Trenčianskej župy, kam vtedy patril aj 
dnešný okres Žilina. To, ako ho prijali 
naši obyvatelia, zaznamenané nie je, 
vieme len, že na hranici Turčianskej 
a Trenčianskej župy vítal cisára 
trenčiansky župan, ktorý ho potom 
sprevádzal na ceste cez Strečno, Žilinu, 
Predmier až do Trenčína. Odchod z 
Turca si však isto zapamätal, veď cesta 
vtedy ešte neviedla popri Váhu ako 
dnes, ale vozy a koče si spravidla vo 
Vrútkach museli brať prípraž, keďže 
na ne čakalo asi niekoľkohodinové 

stúpanie do okolitých vrútockých 
fatranských kopcov.
O cisárovej druhej návšteve Vrútok 
už máme správ viac, a to aj vďaka 
vtedajším provládnym novinám 
Svornosť. Veď roku 1880 čerstvého 
päťdesiatnika Františka Jozefa 
namiesto malej slovenskej dedinky 
s niekoľko sto obyvateľmi už vítala 
takmer dvojtisícová obec, v ktorej 
okrem Slovákov žilo aj 332 Nemcov 
a 196 Maďarov. O populačný rast sa 
samozrejme zaslúžil fakt, že Vrútky 
sa medzitým stali železničnou 
križovatkou. Ani cisár už do Turca 
nevstupoval na plti, ale prišiel vlakom 
po iba osem rokov starej c. k. železnici 
MÁV zo Šalgotariánu, odkiaľ špeciálny 
dvorný vlak vyrazil o siedmej ráno. 
Cestoval na habsburské panstvo v 
Sliezsku, kde ho už očakával jeho ujec 
– arciknieža Albrecht. Po ceste sa vlak 
ešte zastavil vo Zvolene a v Kremnici. 
Jeho c. k. jasnosť vítali všade nielen 
predstavitelia svetskej a cirkevnej 
vrchnosti, ale aj davy ľudí. Vo vlaku sa 
spolu s cisárom viezol predseda vlády 
Tisza a generálny riaditeľ železníc 
Tolnay. Vo Zvolene sa k nim ešte pridal 
barón Anton Radvanský, vtedajší 
zvolenský a turčiansky župan. Treťou 
a poslednou zastávkou Františka 
Jozefa na ceste slovenským územím 
boli Vrútky, kam vlak dorazil o 
13.18 hod. Nečudo teda, že „ku 
uvítaniu Monarcha valilo sa na stanicu 
túto v celých hromadách nesčíselné 
obecenstvo zo všetkých strán. Z Oravy 
došol separatny cúg (vlak). Dostavily 
sa deputacie zo stolíc Liptov, Orava, 
Trencsén a Turec, prítomný bol biskup 
Császka s kňazstvom všetkých konfesií, 
ohňohasičské sbory atď “.  Zástupcov 
jednotlivých deputácií cisárovi, ktorý 
si pre túto príležitosť obliekol uhorskú 
generálsku uniformu, postupne 
predstavoval barón Radvanský. 
Staničné budovy boli vyzdobené 
kvetmi a vencami. Kým cisár postupne 
odpovedal na každý príhovor, ktorý 
si v tejto stanici vypočul, zrealizovala 
sa výmena lokomotív a obslužného 
personálu vlaku, veď z Vrútok do 
Sliezska išiel po súkromnej Košicko-
bohumínskej železnici. Vlak už na 
žiadnej ďalšej stanici nezastal, hoci aj 
ony boli pekne vyzdobené a „všade 
stálo množstvo ľudu dvorny cúg 
očakávajúceho“.         
                                            B. Zacharides

V roku 2020 si pripomíname 
okrem iného aj okrúhle 190. 
výročie narodenia Františka 
Jozefa I. (1830 – 1916), najdlhšie 
vládnuceho habsburského cisára. 
Na rakúsky cisársky trón nastúpil 
možno trochu predčasne – už ako 
osemnásťročný. Bolo to počas 
revolučného meruôsmeho roka 
(1848), keď sa absolutistické 
monarchie po celej Európe zmietali v 
smrteľných kŕčoch, A inak to nebolo 
ani vo Viedni. Vtedy sa ako jediná 
šanca na záchranu režimu javila 
výmena panovníka a voľba padla na 
mladučkého Františka Jozefa. Naše 
mesto si zhodou okolností tohto roku 
pripomína aj výročie spojené s týmto 
cisárom a od roku 1876 aj uhorským 
kráľom, ktorého naše prababky volali 
Férenc Jožka. Na jeseň uplynie 140 
rokov od jeho poslednej návštevy 
Vrútok 17. októbra 1880.

Cisár v uhorskej 
generálskej rovnošate
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       Škôlkári z MŠ na Nábrežnej ulici sa zúčastnili lyžiarskeho výcviku v Jasenskej doline. Deti za týždeň dokázali zvládnuť 
základy lyžovania, naučili sa používať detský vlek v lyžiarskej škôlke a niektorí zvládli jazdu na vleku. Základom 
lyžovania sa priučili aj škôlkári z MŠ na Ul. francúzskych partizánov a MŠ na Ul. sv. Cyrila a Metoda. Tí boli pre zmenu
v lyžiarskom stredisku Snowland Valčianska dolina.                                                                                                                                   -red-                                                              

Z dejín TJ SOKOL na Vrútkach
              

     
  Prvé pokusy o založenie sokolských 
jednôt aj v slovenských mestách, napr. 
v Turčianskom Svätom Martine, možno 
zaznamenať už od 70. rokov 19. storočia. 
Druhýkrát sa Martinčania pokúsili založiť 
si vlastnú jednotu roku 1912. Združovalo 
sa okolo sto cvičencov, ale stanovy im 
neboli schválené. Situácia sa zmenila po 
vzniku prvej Československej republiky, 
keď zakladanie sokolských spolkov na 
Slovensku vo veľkom propagovali aj 
prichádzajúci Česi. Roku 1920 sa na 
základe idey československej jednoty 
zjednotilo sokolstvo v ČSR do spoločnej 
Československej obce sokolskej (ČOS). 
Prvá sokolská jednota na Slovensku bola 
založená v Skalici. V Martine bol Sokol 
založený 26. januára 1919 a na Vrútkach 
23. marca 1919. Už v decembri 1918 sa 
schádzali Vrútočania s úmyslom založiť 
telovýchovnú jednotu. Dňa 7. januára 
1919 sa dohodli na zvolaní informačnej 
schôdze, a to na 15. január 1919 do hotela 
Koruna. Tam dohodli ďalšiu vzdelávaciu 
a telovýchovnú činnosť. Dňa 12. februára 
1919 zvolili prípravný výbor, ktorý na 
18. február 1919 zvolal prvú členskú 
schôdzu. Schôdzi predsedal Ján Minárik 
za prítomnosti 34 členov. Adolf Roubal 
prisľúbil obstarať stanovy ČOS. Stanovy 
boli prijaté 4. marca 1919. Členovia 
zvolili nový prípravný výbor, ktorý tvorili 
E. Korda, J. Minárik, J. Sekerka, J. Špaček, 
R. Šandrik a ďalší štyria, na zvolanie 

ustanovujúceho valného zhromaždenia 
na 23. marec 1919 do hotela Koruna. 
Prvým starostom sa stal Stanislav 
Zachar, miestostarostom Eugen Korda, 
jednateľom Adolf Roubal, náčelníkom 
Rudolf Šandrik, miestonáčelníkom  
M. Pikulík, pokladníkom J. Sekerka, 
zapisovateľom J. Špaček. Do výboru boli 
ešte zvolení páni Minárik, Fr. Lehmann, Fr. 
Scherer. Na tejto schôdzi sa odsúhlasil aj 
vstup vrútockej organizácie do ČOS.
Po založení sa okamžite rozvinula činnosť 
Sokola. Organizovali sa verejné cvičenia, 
prednášky, divadelné predstavenia a 
akadémie. Sokoli založili vlastnú knižnicu 
aj spevokol. Už roku 2020 zorganizovali 
aj lyžiarsky výcvik, ktorému sa venovalo 
jedenásť členov. Keďže Sokol nemal 
vlastné priestory, členovia cvičili 
najprv v telocvični meštianskej školy, 
ktorá bola postupne vybavená rôznym 
telocvičným náradím. Neskôr sa uchýlili 
do budovy v Langovom dvore. Roku 1924 
kúpila jednota pozemok od Košicko-
bohumínskej železnice, a to bol impulz 
na výstavbu vlastnej sokolskej budovy. 
16. mája 1925 bola stavba zadaná firme 
Man a Morávek za 400 tis. Kč. K sviatku 
Dňa slobody bola 28. októbra 1925 
vrútocká Sokolovňa dostavaná. Oslavy 
spojené so slávnostným otvorením sa 
uskutočnili 12. a 13. júna 1926: druhý 
deň sa konal slávnostný sprievod od 
vrútockého evanjelického kostola cez celé 

mesto až na cvičisko za Sokolovňou, kde 
po slávnostných príhovoroch – vrátane 
vtedajšieho vrútockého starostu Karola 
Kalocsaya – predviedli vrútockí sokoli 
spoločné cvičenie.
Počas druhej svetovej vojny sa činnosť v 
TJ Sokol prerušila. A hoci ju vo Vrútkach 
roku 1948 obnovili, od januára 1953 
na základe zákona č. 71/52 činnosť 
definitívne zanikla. 
Telocvičná jednota Sokol bola vo Vrútkach 
obnovená až roku 1991. V septembri 
1993 jej bol vrátený sokolský majetok zo 
správy TJ Lokomotíva Vrútky. Starostom 
sa stal Miroslav Danihel, aktívnymi 
členmi výboru TJ boli a niektorí stále 
sú Milena Horníková, Milan Celerin, + 
Ján Gríger, Ladislav Cibulka, František 
Spuchlák, Vladimír Čuchor, Jozef Sládek, 
Elena Režná, Janka Rusiňáková, Róbert 
Vidlár, Dagmar Zajesenská. Úspešnými 
reprezentantmi na európskych a aj 
svetových podujatiach sa stali džudisti 
Róbert Maruna, Peter Žilka, Peter 
Žilka mladší, Pavol Kubena, Vladimír 
Homola, Filip Štancel, z gymnastiek boli 
najúspešnejšie v rámci Slovenského 
pohára C Andrea Surmanová a Vanessa 
Schneiderová.
Po 100 rokoch od založenia TJ Sokol 
Vrútky sa dňa 22. novembra 2019 o 
17.30 hod. v telocvični Sokolovne konala 
mimoriadna členská schôdza. Miroslav 
Danihel krátko zhodnotil svoje takmer 
tridsaťročné pôsobenie vo funkcii 
starostu TJ, poďakoval sa členom, ktorí 
pomáhali pri udržiavaní budovy a 
podmienok na športovanie detí a mládeže 
v oddieloch športovej gymnastiky a 
džuda a dospelým v oddieloch ZRTV 
žien a mužov, kondičnej prípravy, 
hádzanárok a istý čas aj v oddiele 
sluchovo hendikepovaných futbalistov.  
Sám dospel k rozhodnutiu odstúpiť z 
funkcie a dať priestor mladšej generácii.  
Členská schôdza zvolila za starostku TJ 
Sokol Vrútky od 23. novembra 2019 
pani Stanislavu Ursínyovú, členku 
oddielu džuda, matku  dvoch detí, ktorá 
pracuje vo firme ŽSR ako kalibračná 
technička.  Ľ. Bernát, B. Zacharides

Prvé verejné cvičenie vrútockých sokolov
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MEDIÁCIA- riešenie sporov
 mimosúdnou cestou

  

 Diskrétny rozvod, rozdelenie spoločného 
majetku, vysporiadanie bezpodielového spoluvlastníctva 
manželov (BSM), dohoda o starostlivosti o deti, výživné,

 dedičské a susedské spory, problém so splácaním
 pôžičiek, exekúcie či obchodné spory...

Toto všetko sú situácie, kedy namiesto súdu môžete 
využiť služby mediátora – mediačnej kancelárie. 

Konzultácie Vám rada poskytnem aj 
vo večerných hodinách a cez víkendy.
Mimosúdne riešenie sporov, 

ktoré Vám ušetrí čas aj peniaze!
Mediátorka – Ing.Lenka Turčanová Bekerová

Kolónia Hviezda 25, Martin
Kontakt: 0907 359 435

lenkabekerova@gmail.com
inzercia inzercia

Starý rok sme vo Vrútkach ukončili športovo...
  Vo Vrútkach sa posledný deň roku 
2019 konal jeden z najstarších 
silvestrovských behov v rámci 
Slovenska – Silvestrovský beh zdravia. 
Bol to už 39. ročník. Podujatie sa 
uskutočnilo vďaka organizátorom z 
Občianskeho združenia Turčiansky 
amatérsky triatlon Martin za podpory 
mesta Vrútky a Telovýchovnej jednoty 
Sokol Vrútky. 
   Odštartovaní boli najprv bežci štyroch 
mládežníckych kategórií na trať dlhú 2 
km a potom dospelí bežci a bežkyne, 
ktorí absolvovali päť okruhov po pešej 
zóne a vrútockých komunikáciách 
– spolu 10 km. Štart aj cieľ bol už 
tradične na pešej zóne. Dospelí súťažili 
v šiestich vekových kategóriách a 
nechýbali ani zahraniční pretekári. Do 
cieľa dobehlo 28 detí  a 121 dospelých.

Výsledky najlepších v absolútnom 
poradí:

Muži
1. Robin Bučo
(AK ZŤS Martin) 35:20.280
2. Michal Kubovčík
(L. Mikuláš) 35:53.160
3. Rastislav Kalina
(MK Rajec) 37:35.990

Ženy
1. Dana Ignačáková 
(Prestigio Realiz team) 43:48.190
2. Zuzana Michaličková
(AK Žilina) 44:35.460
3. Petra Machálková
(TJ Slávia ŠG Trenčín) 45:51.990

-red-
Dana Ignačáková
prvá žena v cieli
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* V rám
ci m

obilného zberu papiera sa vykonáva aj zber jedlých olejov a tukov. 
   Jedlé oleje a tuky sa odovzdávajú v plastových fľašiach s funkčným

 uzáverom
, 

   ktoré si občania zabezpečujú sam
ostatne

* Vývoz BIO
 odpadu bude zverejnený v ďalšom

 čísle Vrútočana

* V prípade potreby likvidácie m
im

o vývozný deň je m
ožné doniesť bio odpad: 

    v pracovných dňoch a pracovných hodinách M
sÚ

 na dvor M
sÚ

 Vrútky, 
    alebo m

im
o pracovných dní na plochu oproti bývalej Baterkovej za Kinom

 1.m
áj       

    sm
er N

ákladné nádražie
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